
0001PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO PARANA

DISPENSA DE LICITAçAO

No 00112013.

OBJETO - Gontratação de empresa para prestar serviço de
palestra para os profissionais da Educação.

VALOR - R$ 3.000,00 (três mil reais).

DOTAÇÃO -
05 - Secretaria de educação, Esporte e Cultura;

05.002 - Manutenção do Departamento de Educação/Escolas;

12.361.0220.2017 - Manutenção da Secretaria de

Educação/Escolas;

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica; 1530; 1540; 1550.

Rua WalÍredo Bittencourt de Mo?es no 222, Centro, I 43. 3266j222, = - 86.250-000 - Nova
SantaBárbara,Paraná-E-E-mails-licitacaonsb@gmail.com-www.nsb.pr.aov.br

1

NOVA SANTA BARBARA



l\fifut,üÍxcío )i-
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA

Av.: WalÍredo Bittencourt MoÍaes.222. ? (43) 3266j1222 C.N.p.J. N.o95 561.OBO/0001-60

DEPARTAMENTO MUNIC|PAL DE EDUCAÇÃO \1.'' -.'-
- Rua: Augusto Pereira de euadros,200, A (43) 3266-1033 -
E-mail: dep_educa@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Bárbaía _ paraná

CO RRESPON D E N C IA I NT E RNA

DE: DEPARTAMENTO DE EDACAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

N" 09/2013

Data: l8/01/2013

PARA.. DT'P,4R TA M E NT O D E L I C ITÁ o

ASSLINTO.. CONTRATAÇAO DE EM PRESA

O presente tem a finalidade de autorizar Vossa Senhoria a realizar contratação

de Empresa para prestar serviço de palestra para os profissionais da Educação no dia 0710212013. O

custo previsto é de R$ 3.000,00 (três mil reais).

Sendo o que se apresenta pam o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente.

./e €ina
Secretária de Educação Esporte e Cultura.

ln
t9_,_{ uj_Recebido por:

Nome

C O{-^-(-

I

I

I

I

I

I

I



00n3

PTROPOSTA E ORÇAMENTO

cNPJ 03.997.253/0001-70

EMPRESA: Prefeitura Municipal de Nova Santa Barbara
Palestras - Cursos - Treinamentos - ConÍbrme entendimento servimo-nos da
presente para apresentar a V.S. nossa proposta para realização do epigralado com os
professores e funcionários.

Palestra: "MOTIVAÇÃO E SUCESSO"
Público alvo: Servidores Educação
Objetivo: Motivação e Capacitação

Assuntos ue serão abordados em 08 Hrs.
1 Alimentando a autoestima
2 Controle emocional
3 O segredo do atendimento ao público
4 Trabalhando em equipe
5 Metas: Como cumpri-las?
6 A nova realidade do serviço público
7 Vencendo o stress
8 O adolescente e as drogas
9 Etica no trabalho
l0 O serviço público e o funcionário
1l Cuidando do patrimônio público
12 Relacionando-me melhor com os outros
13 Dinheiro vs trabalho
14 O poder da aparência
15 O poder do elogio
16 Qualidade no ambiente de trabalho
17 Salvando a família
18 Saúde mental
19 Seja positivo sempre
20 Viva melhor sem ansiedade
2l Direitos e deveres

L-.l



000ri

22 Liderança e Hierarquia
23 Cuidado com a critica
24 Violência Domestica Psicoemocional e social
25 O Professor e a Crise de Autoridade.
26 A Arte de Falar em Público. (Oratória) 20 hrs
27 S.O.S. Adolescente (Drogas Diversas)
28 Afetividade e Disciplina.
29 Estabelecendo Limites
30 Família e Escola.
31 Pedagogia do Amor.
32 Fracasso e Sucesso

33"OUALIDADE DE VIDA DO PROFESSOR": Ansiedad e, Depressão,
Síndrome de Buornaut, Medos, Saúde Mental, Controle Emocional,
Síndrome do Pânico, Bullyng, Violência Domestica. Resiliência.

SECRETARIAS: Educação: Palestra para pais de alunos e professores.

Assuntos Apresentar em :

Assuntos Abordados: Doação, Compromisso, Envolvimento, Sacrificio,
Afetividade e Disciplina, Familia-Escola, Estabelecendo Limites,
Violência Domestica Bullyng, Pedagogia do Amor, Crises de
Autoridade.

INVESI'IMEN'l'O: RS : 3.000.00 (08 horas)

Palestra a ser realizada no dia 07 de Feverelro.
Local

EMPRESA H.M.A. Bustamante-ME



tanda.io do Doert!Àc*wro.ío. hóü.!i. e Côno.do Eí.íi)í
S.ê..a.di. do D-ntolvi'rloíno d. Pmduçaô
o.p5bmsro ti-iortâl de

casada ía

Coounhào pa rcia IM8 FN

íu-c,o ÀBUB?o oLIVos
,ar6ol0o ôa{tb a É'
18-05-1957

JÀRDIM MONTE CÀRi,Õ 87rj8O- 3?0

liG(

311
.Écit9l, ó €lãiÍo

RE ENQUÀDRÀHENTO DE HICRO Eí

declârs, sob es penas do lei. não estar impsdido de exercôÍ atividâde empresária, que nâo possui oulro registro
oíIpfo§áÍio e requeÍ à JuÍrl8 comerciel do PÀRÀNi

ALTERÀÇÀC

rora Éta!ú. d,-;
RUÀ P:ONEJRO ]GNÁ'IC GOMES

TREINÀI'ENTO, ÀSSESSORIÀ Ê CONSULTORIÀ EDUCÀCIüNÀL ÉH DESETiVOLVIME}iTO
PRCFISSIOTÀI E GERENCIÀL.

PP

8099-3/05

ririarERêÕ. of sd ü, 4 rflrl ac dJnu !,

ir'*iqÚ-d*rcr.,Fd.

- ê irt',Y Ç A)

OEFERIOO
PT.JBLOUE.sE E ABOUTVE.Sf

. -d.---'*
et@-

oÀB 11 739+R
RG 1 á82.95á 7-PC

, :t .-

,i:
'- i

.]t]N,IA COMERCIAL DO PARANA
ESCRITORIO RÊGIONAL OÉ MARINGA

I

CT

Io.'t90l

REQUERIMENTO DE EMPRESÁRIO
*-:.. ..<. .,-ffiiEú61ôÍI!ÍrF&

rí
t

L

.ji r,i.a..-:.i .À :-,1ir 4i..,:.lrrri

IU



01/02'13 http§:/ /v\^rrl.sifge.cai)a.gov.br/EípÍes6/CríCÍÍiFgeCFSIírpraryirPapd.asp?VARPessoaMatriz=14127092&VARPess@14'127092&VARUÊPR&VA

0006t*tfr votTlR

C,,IxA
CAIX-A ECONÔMICA FEDERAL

CertiÍicado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscriçáo: o3997253/oool-7o
Razão Social: H MA BUSTAMANTE ASSESSORIA E CONSULTORIA

EDUCACIONAL M

EndeTEçO: R PIONEIRO IGNACIO GOMES 458 / JARDIM MONTE CARLO /
MARINGA IPR/87040.370

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de naio de 1990, certifica que. nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular
perante o Fundo de Garantia do Terrpo de Serviço - FGIS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 0L/02/2073 a 02/03/2073

Certificação Número: 201302010803 1896469245

Inforrnação obtida em 0l/02/2073, às 08:03:18.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa,gov, br

hüpsrÁ,u,rw.sifge-cai)€.g ovbr/EnpresdCrf/Crf/FgeCFSlrÍpíinirPapel.asp?VARPessoaMatÍiz='14'127092&VARPessoa='1412709&VARUÊPR&VARlnsc... 1/'l



Certidao Negativa de Debito

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Página I de I

CIfire7

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBrTos RELATTVoS AS coNTRrBUrÇôES pREVTDENCTÁRrAS

E ÀS DE TERCEIRoS

No 000082013-14023253
Nome: H. M. A. BUSTAMANTE - ASSESSORIA & CONSULTORIA
EDUC
CNPJ: 03.997 253/0001 -70

Ressalvado o dareito de a Fazenda Nacional cobrar e lnscrever
quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam
pendências em seu nome relatavas a contribuiÇóes administradas pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçÕes em Divida
Ativa da Uniâo (DAU).

Esta ceÍtidão, emitida em nome da matriz e válida para todas as suas
filiais, refere-se exclusivamente às contribuiÇões previdenciárias e às
contribuiçóes devidas, poÍ lei, a terceiros, inclusive às inscritas em
DAU, não abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as
demais inscriÇÕes em DAU, administÍadas pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certidão Conjunta PGFN/RFB.

Esta certidáo é valida para as finalidades previstas no atl. 47 da Lei no

8,212 de 24 de julho de 1991 , exceto para:

- averbaÉo de obra de constÍuÇão civil no Registro de lmóveis'
- redução de capital social, transferência de controle de cotas de
sociedade limitada e cisão parcial ou transÍormaÉo de entidade ou de
sociedade sociedade empresária simples;
- baixa de Íirma individual ou de empresário, conforme deflnido pelo
art.931 da Lei n" 10.406, de 1 0 de Janearo de 2002 - Código Civil,
extinÇão de entidade ou sociedade empresária ou simples

A aceitação desta certidão está condicionada à Íinalidade para a qual
foi emitida e à veÍificaçeo de sua autenticidade na lnternet, no
endereço <http://www. receita.fazenda. gov.bÊ.

Certidão emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB no 0'1, de
20 de ianêiro de 2010.

Emitida em 29/0'l/2013
Válida até 2810712013.

Certidão emitida gratuitamente

http://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws_rnr,2.asp?COMS_BINiSIW_Contexto...3l/01/2013

Atenção:qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral Página 1 de 1

Comprovante de lnscrição e de Situação Cadastral 
0 0 n I

Contribuinte,

ConfiÍa os dados de ldentificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualização cadastÍal.

Aprovado pela lnstruçáo Normativâ RFB no '1.183, de 19 de agosto de 201 1

Emitido no dia 0110212013 às 08:47:30 (data e hora de Brasília). Páaina: 1/1

Voltar

H

ffi
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURiDICA

NúMERo oE rNscR,çÁo
03.997-253/000í-70
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIçÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DAÍA OE AEERÍURÂ
17t08t2000

H. M. A. BUSTAMANTE - ASSESSORIA & CONSULTORIA EDUCACIONAL - ME

TiTULo oo EsÍaBELEcTMENÍo (NoME oE FANTASIa)

cóorco E oESCRTÇÃO oÂaTrvroaDE EcoNórúrca pRrNclpaL

85.996-04 - Íreinamento em desenvolvimento profissional ê gerencial

cóoGo E DEscRrÇÃo oas aTlvTDADES EcoNôMrcÀs sLcuNDAFras
Não inÍormada

cÔorco E oEscRrçÃo oa NAÍUR EzA JURiorcA
2t3-5 - EMPRESARTO (TNDTVTOUAL)

tOGRÂDOURO
R PIONEIRO IGNACIO GOMES

COMPLEMENÍO

MOIIVO DE SITUAÇÃO CADASIRÁL

srruaçÃo EsPEcraL DAÍa oA srÍuAÇÀo EsPEoÂL

http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprov...01l02l20l3

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Àtualize sua pásina

fNrfríERo- l
|oug I

tõEi- - --- farrlirD-rsrar;---- ffi TuÍ ----l
I sz.oao-ezo I I lrnorm monre canlo I uinrr.rq I I 

pn 
I

I SIÚAçÃO CADASTRAT IDAÍA DA SIIUAÇÀO CAOASIRAL llrrtvÂ | loyrrrzoos I



00ng
PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA
ESTADO DO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Bárbara, 3l I Ol I 2013.

De: Setor de Licitações

Para: Departamento de Contabilidade

Assunto: Contratação de empresa para prestar serviço de palestra
para os proÍissionais da Educaçáo.

Senhorita Contadora:

dotação orçamentária r]:I":::?"i[:':tâ3'.fi ;:I1fl i§:: "tT,t:'frpalestra para os profissionais da Educaçào, conforme solicitaçáo da Sra.
Simoni Ap" Braz de Lima, Secretário de Educaçáo, Esporte e Cultura, num
valor de aproximadamente R$ 3.000,00 (três mil reais).

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Elaine t L tk
Setor de Licitaç S

Rua Walfredo Binencoun de Moraes n'222. Centro. I 4).3266.1222. = - 86.250-000 - Nova Santa

Bárbara. Paraná-E-E-mails-lic n ov.br - rvww.nsb.Dr.gov.br

* I'I



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA ooli,
ESTADO DO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Bárbara, 3110112013

Em atenção à correspondência interna expedida por
Vossa Excelência em data de 3110112013, informamos a existência de previsão para
recursos orçamentários para contratação de empresa para prestar serviço de
palestra para os profissionais da Educação, conforme solicitação da Sra. Simoni Apa
Braz de Lima, Secretário de Educação, Esporte e Cultura, num valor de
aproximadamente R$ 3.000,00 (três mil reais). Outrossim, informo que a Dotação
Orçamentária é:

05 - Secretaria de educação, Esporte e Cultura;

05.002 - Manutenção do Departamento de Educação/Escolas;

12.361.0220.2017 - Manutençáo da Secretaria de Educação/Escolas;

3390.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 1530; 1540; 1 550

Sendo o que se apresenta para o momento

Atenciosamente,

Laurita de Souza Campos
Contadora/CRC 045096/0-4

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n' 222, Centro, T 43.3266-1222, E - 86.250-000 - Nova Santa

Bárbara, Paraná - E - www.nsb.pr.sov.bl

De: Departamento de Contabilidade
Para: Setor de Licitações



NOVA SANTA BARBARA Onr 1

CORRESPONDENCIA INTERNA

De: Setor de Licitação
Para: Departamento Jurídico

Nova Santa Bárbara, 31101120'13.

Prezado Senhor,

Em atenção à correspondência expedida pela Sra. Simoni Apa
Braz de Lima, Secretário de Educação, Esporte e Cultura, solicitando a contratação
de empresa para prestar serviço de palestra para os profissionais da Educação, num
valor previsto de R$ 3.000,00 (três mil reais), e informado pela Divisão de
Contabilidade da existência da previsão orçamentária através da dotação:

05 - Secretaria de educaçâo, Esporte e Cultura,

05.002 - Manutenção do Departamento de Educação/Escolas;

12.361.0220.2017 - Manutenção da Secretaria de Educaçáo/Escolas;

3390.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 1530; í 540; 1 550

parecer jurídico

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

EI ne Cris aL ditk
Licita S

Rua Walfredo BinencouÍt de Moraes. 222 - Cep. 86250-000 - FonelFax (043\ 3266.1222 - C.N.P.J. N." 95.561.0E0/0001-60
E-mail: licitacao'rr'-nsb.Dr.gor.bÍ - Nova Santa BaÍbara - PaÍaná

PREFEITURA MUNICIPAL

Encaminho a Vossa Senhoria este processo para que tenha o

G)



4012

l*l=+
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA

Av. Walter Guimarães da Co5ta ne 512, tone lFax /043l-266-1222 - CNPI N.a 95.561.080/0001-60
E mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Sânta Bárbara - Pâraná

Do: DepaÍtamento Jurídico

Para ; Prefeito Municipal

Conforme expediente encaminhado a esse Departamento Juridico

em data de 31 de Janeiro de 2013, üsando emissão de parecer sob as providências

que deveriam ser adotadas em relaçáo à solicitaÇão de empresa para prestar serviço

de palestra para os profissionais da educação, no valor aproximado de R$ 3.00O,00

(três mil reais), conforme documentação em anexo, sendo que a despesa será

suportada com recursos da Secretaria de Educaçáo, Esporte e Cultura.

Tendo em vista que o Departamento de Contabilidade informou a

existência de previsão de recursos de ordem orçamentária paÍa faz.er face às

obrigaçôes decorrentes da contrataçáo e salientando ainda que o valor aproximado

do gasto nào ultrapassa o limite fixado na lei de licitações, torna-se possivel a

contrataçào mediante a dispensa de licitaçào, com base no artigo 24, inciso II, da Lei

n." 8.666/93, sendo que o procedimento deverá seguir as normas legais pertinentes

a espécie, especialmente o art. 26 da Lei de Licitações, bem como se ater a prévias

cotaçÕes de preço, a fim de selecionar a proposta mais vantajosa para a
administração.

Que seja informado se não houve procedimento para o mesmo

serviço durante o exercício, e em caso positivo, qual o valor, a Í-tm de náo caracterizar

fracionamento ilegal de despesa.

Saliento ainda que o presente parecer analisou somente a

modalidade pelo valor apresentado, sem maiores questionamentos sobre a legalidade

da contratação.

É o parecer,

Nova Santa Bárbara, 31 de Janeiro de 2.013.

-J
nuel Estevão N

Assessor Ju CO

Morgado

PARECER JURIDICO:

t
I

t 
^-/



Canal de Comunicação - Atender Demandas

TCEPR

[anal de [omunicação

Criâdâ em: 26/01/2013

Identificàdor da Dêmàndâ ÍrióO7

Page I of2

00.t 3

Criâda êm: rf I .

Conciuída em:

Administração Pública Municipal - Licitações e Contratos

Gestão de Demandas

Detalhes da Oemandâ

D€scrição da Demanda

Bom Dra,

Dêmandante

ENtdAdCI MUNICÍPIO DE NOVA SANTA AÁNAERA

Interlocutor: LÀuRrTA DE souzÁ c^r.lpos

Dcrnàdado

ENtidAdE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

GrLrpo de Res@nsabÍrdade: Âdnlnistrádo l.aúrErpol - AteídiíErlo

Hisüirico dà DcÍrlanóa
i

26i01;2011 0a:19 . Fdmulá.,à
26/01/201J 0a:40 Ácorhdâ
2ó101/2011 . m:45 . Concbíaã

Estou aoín dúüdas em relação à contraGçào de um proÍlssiolal pàÍa mrnistrar
paiesba na s€ínana pedagôqrcà da Escola Municrpal.

Congde.ando que à Condituiço Federal, enr seu ôrt. 37, rnciso XXI, drspõ€
sobre a obrigatoriedãde da AdmrnisúàÉo Públrca licitar.
rcssalvados os càs6 de dispensa e rnoagrbilidade, buscando asslm, a selêaFo da
propoErd ma§ vôntalo6a, oos teÍmos da lâ n.o
8.666193.
Por 5êí a licitaçâo a regra, entendemos que a drsp€nsà e à inexigrbilidãde sâo

ftes. Enquônto em uma há rnviabi:idade na
,etiÉo, a outía depende de reqursitos corno urgênoa e excepcionalidade.

oiante disso, nos depâramos com a seguinte questão: por ser um valor pequeno
o. . ,Í1^ ôô /Fâ. 6ir .ô

'^ CONCLUSAO DA DE}'IANOÂ Colaborâdor:

(ondusão

lJU.tà

Cabe a AssessoÍia iurídi@ Local emitrr paÍecer a(eíca desta contratàçào. vale lembíà que
lei 8.666193 dispõe que é dispensada a liotÀçâo pàía contràtaFes em valo. inferior a

R$8.000,00, desta forma, caso a contração seja em valo. rnferior ao lrmite pode-se
d.spensar o processo licitatdno.

http://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/tribunal/cacoiAtenderDemanda.aspx?idDemanda=64607 29t0il2013

#



epe6uqo

.Pr:,q'ld

og5erlsrurü.rpê e p]pd soupp r?ll^a
es êp uirJe'qêr.rol euroJ ?p og5plprluol ep oluêurpêlo.rd o rpzllpãr essod anb prpd '(ledDrunur

elolsa Pp er6o6Ppad Pueuias eu
prtsaled .Jerl§rut1r ered leuorssuord êp og5erluol) eurllê osPl op esrleup §ouJplltlos 'oluelua oN

't6lg9g'g o u ral ep 'tI ]le op I^ osuur
o llrol opeurquo) 'sz ]]e op II osDul ou

elsl€rd og5plllrl ap ap?prlq,6rxaur ap asalgdrq pu as-prpenbu3 osef o anb opuelue lê^ neul V

aeqlolsa e erPd ot.rslr.rl

uioq u.rn ras Essod o5ard Jouau o enb
.Ilrtxpe ouol ll3 's3g5elriqnd 'oe5ezrleDadsa ap sea.,e 'olnlJrrnl 'roualue e!tu?!ladx3 orüol

'sra pr?dujorur'seudord se]lsuaperef
txal rolnrlsur epe:r anbiod ossr 'oluaurfaquof oldue uol leuorssrlord un r3s ep êpepasselau

e uro) âluê$elun[ '(srPeJ lrru sgj])

00'000 E $U ouanbad lole^ tun las rod :oglsanb alurnôês p rxol souleiedap sou 'ossrp âlu?!C

'apeprleuoitdalxa a eDu?6rn oüof solrsrnber ap apuadap e.rlno ?'op5rladuol
eu epeprlrqer^ur pq Pl{ln urê oluPnbu3

'sao5alxa oes ãpppr[qr5rx3ut e à psuadslp p anb sooapua]ua'?l6ar p og5?]Drl e res rod
'Ê6/999'8

o'u ral êp soural sou 'eso[e1uer
sreu; elsodold ep og5agas e'u.rsse op!elsnq 'apeglrqr6rxaur a esuadsrp ap sosef so sopeqessar

're}11 efllqnd og5e.:1srurL.r.rpy pp epepêuoleSuqo
e erqos aodsrp 'IXX osDur 'l€ ']Je nas l'xa 'lerapal oe5rn1r1suo3 e anb opuejaplsuol

'1edorun6 elolsl ep e:r6o6epad euetlas
eu erlsaled lerlsrurur ered ;euorssgo.rd uln ap oe5elerluof e oe5elar txa sppr^np uol nolsl

'PrC uloS



PREFEITURA MUNICIPAL

Estado do Paraná

}IOVA SAilTA
00, 4

DTSPENSA DE LTCTTAçAO

N'0ory2013

De acordo com o procedimento

administrativo instaurado pelo Município de Nova Santa Bárbara,

objeto do protocolo n" OO1/2O13, referente ao processo de

dispensa de licitação, p â CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

PRESTAR SERVIçO DE PALESTRA PARA OS PROFISSTONATS

DA EDUCAÇÃO, conforme solicitação feita pelo Gabinete do

Prefeito, e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na

forma dos artigos 24 e 26 da Lei 8666 193 e posteriores

alterações, caracteriza-se a referida dispensa de licitaçáo.

Nova Santa Bárbara PR, OLlo2l2OL3.

1rÜ

c Valérto
UNICIPAL

Av. Walter Guimarâes da Costa no 512, Fone/Fax (043) 3266-1222 - CNPJ N.o 95.5ô1.080/000160

E-mail: omnsb,@onda com.br - Site: rvrvrv.nsb.pr.gov.br - Nova Santa Bárbara - Paraná

I

4



Mural de Licitações Municipais Página 1de I

0fi11F-

TCEPR

li
n otm es

unâ
Gêr a

doParana
s

Entidade Executora MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA

:i. Ano* 2913

No Iicitacão/disDensa/inexioibilidade*,
Praça Nosta Senhora de Salétte s/n - CeÊtro CÍvico

Filtl; ; iL; 1?i 3'li,',$l9e$dsr)/&0r*r?o o i,p",.,.u

Númeroedital/processo* 1

prestar serviço a para os profissi

Versão Mobile

DotaÉo Orçamentária* 0500212361022020173390390000

Preço máximo/Referência de preço - 3.000,00

R$*

Data Publicação Termo ratificação OUOZIZO|3

Data Cancelamento

Descrição Resumida do Objeto+ Contratacáo a" "f *IuEx. lei oroânica I Buscai I- da Fducaçao I I

tríf-E

ffi

http://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPRMunicipal/AMl/DetalhesProcessoCompra.aspx 0110212013

CPr ; 4271512958 (Looout)

t rar{



00.t 6

G. Procóplo, Quarta-íeln, 06 de Feverclro de 20í3 Edlçãr

Prefeitura Municipal de Nova Sa
DBCiIÍO F oa/ttrt!gbli Aübtt o Pod.. ErÉdro r4t rlch.l . â,.. ô.t i.çao Ô doa frt b

utÍó,. ô qlll !ü,1da.85.. O PiEFEIÍO lttNgP LDE |lO\/ SI,{T EARAÁÃ
D'-d. r-áü*ô.. h!.4, Í.6lL: DECRET &

^rt 
l. FL. dtr r d..#Éo pí h ô.hb. ô rtr lr úbr- -.ri

I - 0. lÍr lr. Ô lír Ell 25t.L ,lf. ccri lt|t. . .dtría* lít{ .
dÉlCo d-b Fítnüo ,r litb Pi, aúú no ürirt prd.l ô h. ttd
Uod..b d. Pho. Ô.L. .ei.-r .dttonúiô .ctl ú. l0 Ô $út 0E, 9.. 'rrrrHftlô l9ll, ln.!ú. llmoúUtlE, tloLPil, d.Ô..!l}- d*..fficdn
rr ô Fí.ür. nrri.b.r r,. rblr 8rr. art-q F tlrl rEü ô 0,ü) rú$.
n,lE d.0o.0o llE, ó ô írt Pil, Eü,ú m.h-nÉ !íÜ Ô &r ÁlI Lri
srd- Lrl'À ô-,..grr-- rau!! a.bd. Ô t!,ot t-!.rl,lúÔ!?!l!ttiY.
.loPa. d*, rar}-. rdúr(EEló 2,ü firlü.n Ôl?tgllw.ttoiib
5, d-b, -tú;r. Fb aHrúb Fr- ra ftr lÍr.l lrd,- Ô PrrE, t . rrtr
d.út t ô 25,04 m.iú. rurb ô 00.Ú SE, d o rdrb. Pt. Fü ffiÔ dGtÉo!
drrt!ôu irn-íltf,u úlIlô.1àrchí.lPlt2,..rn&l0.l2íf,dl!lllb.
cdturb{...i Flglt.rr! tu Pídtd. B, rrffiÔ27.54.g,6t.13.!2lÂ tdo
Dhb di Flb.grrúbô &. bÍ-l Ld-bô PH! (Elc.ô21,0{nilÊ
E Çlrúo cdri Êr. Proid. E lrrffi óG06 ix Fl,lô dt b l0.l! Ô q.Ü.
0õ rEtd. Ô 3!,(Dít úrlt Ô llúh,. É.!-ole ô R.C.!o Ô hÚv.4 (E
Cúúta ô sao Jrüúno aL 8Í. -PR.

ll . D. ülI .tr lr.t .ldra Ptl3, .Ílt! l.. ô sl,Da llf, ...r fr. . cátült çõ-:
Frri dll. RrPÍd.tô B. n DLbi.L ó z|.aa m: lÉ Dr.lb dn Fi.(bloh 0, n
tdn a d. 14,0 rÊ trb Eqlrb cdn Àr PtEl.E O lI üE Ô 6J, ri Flrúo
.snü0Cll.rEE..ô2/t,7ltt.süôHEaúa.olelbR.e3!ÔHt'ra(sCo.ü!.ôsaoJ.úíitbôa.rr-PR

Mlrio rM A. t- d...k.b ún pd ffiÔ r bn Erç.ô Ô lE
E+.do" pr! dwrE. ltglirtsrç&t|o. bítn Ftloo.'rt üÔErb.qi.
l-allt lllo.l É 1í11116 d.I!lB/zÍXr3. q(t. Í@ r tledrtaCo d. bíÍ.u geaco.

^í 
2 

^ 
Po&. Eerüriú dEa .ó6a.. .. p6',tda.d.. p..r . .t/rt raô rLd...hdo ! êíri!.rtrs fra É Crrüb Ô R{üo rt!Ülo .dt!-.tb .

drraügbn.-.rlo.
^n,E 

b Ld Íür rrtE ll. úb d...r pltaê{&, 
''roer6- r Ôpo.196..

Ír ocü.b.lbv. SIlb Bftt.06 ó.lirlrDô 2.0! 3.' oruo€rR v úip . tr,.í.lDo rtátdr.l
Érmüd Etm Xu- Lq!..b.Ar-c âltllloo - O !?i a?!t§

'EErta r.tfirclo raür,o
II6ó!ínoFü(tn -.ffitü. Érúp-ltri.Sb Ô r&vr Srrr

8t*., qb ô Eú.ab , rtíi.ú - ,iE Ê ó dq,l. d. rci{ao. ,r.
cotlIRAÍ ÇIo oE E FRESA qA PREaÍ^R 8€RV|çO OE PALEarn PAn Oa
P8oflaaEflÀ8 O EOtrc qÁO, cdío.rlt !&br. D.lô G!àh.btb Pt Llb,.
xnôeiddÉEÍ,ültr hÊ*F.tr.lt ...trbíÍnad6r,tl! .24 ! 2l ú L.l taa/Es
. podÍ.b-.L.tí..., c.Êts+.rrffi ú9.r ó. LLçao.

rlovrsria.Sft rrR..
GL.rtl5o.tlf Elq 5rl{Cl L

^vtto 
oc tErÍlçlo riÊolo tRElErcqt ir úaÍ20t t

oÔl.h cdülao Ô itp.n F. Êráç& ú -ntó me ia?BÉ .
.r.í'-..p..ffi.Ílpo:faiEFtto.

R...ürr.rb(brinb..:Al.L2?rür2ois.. i!:í)hd-.
lnlcb ô Pr.!E Íb 22r@Íã13- l4filsr
â.í!retE: R'2{.(n),O0(ô!16.qrrr.iaÉ-}.
lnlh.rrçó.. C..ndrr..ir..: ,od-ao.r.üb ..ll àrrb Ô r.9.iLí- lr

Mü,l rrdde.l ô i.y. Ld! lttrr. tlb a tlr Hrírt lbrEl,t Ô
I-.- É r22, FLlolt: (E ar ü}11221, ql F:nI: &lErtu!.t@.!.tGlrbE[!úí!íd.!a

i5r. arrb Aa.nG OOl/2013.
Eô-rb loâdi.. ô !.sr. - ?r.!Élo taarh n' o.aa:!ll

^w 
Dc ucíÍrçIo ülglo.llEtEÉtrtdj@t

Oqô 
^qua.ta. 

ir c.ü l-lâ p-r f,4.t- i...-lrd- Ô !..!ú.lo
!.í!!.b?t d.l. úoÍi.D.üo. Tbo: tI..üEt oD..ú,

R...tffi lb.Eln.içASa(n:XlE E&(tZ!@/ã13.
hLloôÊ.9& ol zull2rnlS- loslur, .

Prrço,rtrlÚ: ú !7.!t!.@ ílE. -ti!r, i!.rr5..!t. Ô,r.1).
lnt trrõ.. CdirL.irr....: rod.ôo r oEd- r! Irdüo d. üD..l.i. 'rH.ü,t rt,ic$.l Ô Id lrta. llt l' .b a nr Eú..r! lllaG.rt rb

Io.r í r22, D.lo ior: (Or aL lir*lzzt c.r pG. Cr-: ElhíeÉ}.!úIqú!í
abü,tE!.gületrI

xov. Lrb Btô4 !O!lt2otl.
EdrEdo tolrEír.. ô !d!r - Pr.!..L ffi i' 8.!nall

Êt{. nú*Ír: il l2a.t ,aa (d o. t
,d. . qurür.. aal ..ianÍo.,,

lní.í!lrÇa- C.i"|Ín.nt .r : r.d.rL
Plrôtllr trlloh.l ô lkn &rú. llh
Icr lf 24 Fao tor: (b a!, anlr?
Flo.L !aú.!a!rú!r,!a

Nov. a.t! 8$r., 01r@/2013.
Elt ..rlo Líb r ô !ã|l. -

IRMT - gTi r! I

PUArCrm loJoRt{ tacto^DE FEG
D ÍADE ra/Or/z!! 3. EIXÇIO tf 72!.

TERtaO DE @i{VÊN|O n'@/ãt3 CA
3{Ír Blaa Â,\E^raaE-t .6óCod

Cdr.ílütb.: llüldllr & l{ovl s.tür B'l
E Írdd: AP E - 4...áÇ& d. PL .

Brôi..üüdó c|l/t.rn n! l]c.rdr,!, h.c
Ot.b: R.!--hrc-o.Aro.t í.o: L

. .pac.çao íhr'..tl. O.b r!4.àr.ür.r I í
oNDE !E É - O.n d.A-r.ürr r 5/0!tl
lEA.!€: h ú^..ht Í15i01/2013.

ChurLdr l$a.lo .

TERX) 
^DalltCdÊlnrb:Ml,{lclPloDE lr(^/ s rÍ

co.r.ü: srgÍÍruÍo o€ s ÚoE PRê\
Oôlú: 'Ft ôçao ô svlF. Mad.o Ht

óseJd.'. PÍrg& Püd!.bl fi'úl /201t - F

!Lb.ôr ro; R! 10.0(x).00 {.ht m[ r..r

^.[dvod. 
P'E:30 (tht )d...o,.,t l., ln

R.ãno: S.oltriL Íuidp.l Ô 9.0d.. S.
O.b&..Mrt(bhttroô.diô:S

EXÍn ÍO COl.Tn
U.ç..r.. F.ri.nÊrd d.n'm12013.
oti.b: Fdn .rn ib Ô ffb.j.L dldalc.r

â.ü1. c.ntlar.br Mrril.hb d. I{oryl sÍb I
cdrrnb.r. EoíÍoR P(tiITÍVOLÍOA
\'tlo.Rl107.512.10(c.,rb..rbr,q,ll
t Ítoô!b ü91'.h: lddo in 3llril2O!!.
R.or.o: !.crrfr d. Eârc*ro. l. .ír
3..r.trl: lcrarL.LE!tu .rIô,E r.

?oiT ila i
O Pr.í.I! tiri.lp.l ó ltlov. S.nt Bt

.nt a!õ.. sr ri. .5 cdrh.ld.. !..L1. üd
M 1'. O Cdr.ào rrr{.bc .blr.La.tcL

dn !úí.b rb dol -o., p-t o bLlb

aÍtoctPt illc(}
rTn UÂES: Vlrr AD-!.|d! &.sanb. f

TÉôdE.B..nE ESôdd
Rdít Ruy- R.qu.ffi d. S..r.6.
Slrsf,A.Bíl ôLrr-R.Írst tt ú
Oild.P.rrh ô Slv.- R4.xúit .!.

^âbbC-lo.Bgür-R.plErnúd.§IjFLENÍES: t!.b!. AFÉ. ú P.uL.

ÍiE Gdl(.l!r. ú Slv. - RÇ.a.*..rr
UoHLouürotlid--R-.r..,rü.
Í.rl. Joa Rc!É.-i4.rsttrrb Ô S.

^rto 
Frrnho 8.:l[ - RlF..úrb d. S

SOCIEDADE CMI
TlÍtl-AFEs: R ü. MrliB.t r. - R.r.!..
Ml.tE Ftod,hir-d. Oài.., - Riíl...ltl,
Mrt Evülô Gobào-Flrr.rüíb d.l
ltfte Hdtülo- RF!h.r. Ô l,í.i
r!- Crdú G,rrd! - Rtírút âbd6{
$.FTEXIES: L!õL r/sr P.rEd - B
Alr FÉrcLaF-lo.l-R.c.r.fr Ê
^F,t 

id. Gõ-Ío.{- R.9t-.ú.L
Yhddt*ort Lht -R.q!..nliú.Ô loíq
tsir! Fúlir d. CnE - R.Êt áblliô.
lrt ?. E l. ltt a cr!. ri i!ún

rbtàrtldfiib.N tLrLBttÍrffi,*,

1

I



.Ê 00í 7
l* pREFEITURA MUNtclpAL DE NovA sANTA eÁReene

E.stado do P a ra n a

INTERNOI MA D

'aNexo rv
PREFEITURA MUNICIPAL DE.NOVA SANTA BARBARA

cNPJ .No, 95,5.6í.080/0001 -60
cHEcKLrsr DrspENgAlrNEXIcrBr LTDADE DE r-rcrraçÃo

.......
DISPENSA no'0O1t2013

I
N' qo prolesso: 0011?913

_For4 e,çd oq !!!lG O MAN U E L AB U RrO 
-A 

U Srnl\ilA Nt e.,
-Ôo;éto: corlrnnrnçfo oÉ eMenesÀ pn-nR PnesrAa senvtÇo DE PALESTRAJARA OS

Fundamento legal:
Dispensa - Arl. 24, inciso ( X )
Nota de Empenho: NAO CONST^
l,lo NE, Data:
Ordem Bancária: não consta
N" OB: Valor

?erguÍ!F§
(Lei

(Lei
8.666/1993, ?rt. 14)
4) Consta justificativa da situaÇão de dispensa ou de inexigibilidade, com os
elementos necessários à sua caracterizaçáo? (Lei no 8.666/1993, art.26)
5) O processo contêm a iustiÍicativa de preço? (Lei no 8.666/1993, art. 26, parágrafo

r - InexigibilidaQg - r!!- 25, inciso (

Valor:

'I ) Há solicitaçâo do material ou serviço, com descriÇão clara do objeto?
q666/1e93.A( 14)
2) Há justificativa da necessidade llqobjeto? (Lei n" 8.666/1993, art. 14)

3) Há indicaÉo dos recursos orÇamentários para cobertura da despesa?

no

no

Sim Náo N/A
S

S
s'1

s-2

s'3

NA-1

NA'2

único, lll
6) O processo contém as razôes da escolha. do fo rnecedor ou executante? (Lei no N'1

N'2
8.666/1993. art. 26, parág rafo único, ll
7) Conslam qriginais das propostas oferec!d?§? {TqU)
8) Consta comprovaÉo poÍ parte da empÍesa contratada de: (Lei no 8.666/1993, art. S'4
195, § 3", CF)
8.1)Certidão Negativa de Débito doJNSS
8.2) Certidão Negativa de Débitos de Tributos e Contribuições Federais
8.3.) Certificado de Regularidade do FGTS
9) Em caso de dispensa com base no aft.24,1 e ll (vá1o0, há outros processos para

aquisiçÕes de produtos/seÍviços de idêntica naturezà que, somados, superam o limite
estabelecido? (Lei n" 8.666/19Q3, aí 23 - Í{?çl9It?qentqL

-t O) na caÍacletizaçáo da situação emergencial ou calamitosa que justifique a
dispensa, quando Íundamentad a no aÍL.24,lV, da Lei n'8.666/1993?
11) Em cáso de inexigibilidade com base rio art. 25, I (Único fornecedor), consta
atestado fornecido pelo órgão do registro do comércio do local, pelo Sindicato,
Federaçáo ou Confederaçáo Patronal, ou Órgão equivalente? (Lei n" 8.666/1993, art.

4l)
t21 Consiã ãómunicação à autoridade superior, no prazQ de 3 dias, para ratificação?
(Lei n" 8.666/1993, art. 26)

S

NA

U n id a d.e C e n t r a I

Lei Municipal no577/201 1

Portaria no01 42ú 3, AilN/201 3

Data:



6E
t# 001 '!

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA
Estado do Paraná

SIST MA DE CO TROLE INTERNO
Unidade Central

Lei Municipal no577/201 1
r ! r.

Poúaria no01 4201 3, 01 /03/201 3

13) Houve publicação na imprensa oficial do ato de dispensa ou inexigibilidade, no
prazo de 5 dias? LLei no 8.666/1993. !4?6)

RECOMENDA oes EsPectAls:

a

RESULTADo DA AvALtÀçÃo Dos Pnóceoruexros LlctrATóRtos

REF. OBSERvAÇÔEs:

1

2

3

RECOMENDAMOS QUE O SETOR DE COMPRAS CONFIRME SE AS OOTAçÓES CONSTANTES
ÊNcta trutenne Do DEpARTAMENTo DE coNTABtLtÀDE, coNFERE couNA CORRESPONO

A DOTAçÃO EMPENHADA INCLUSIVE NOS ELEMENTOS E SUB ELEMENTOS CONTABEIS.

4

No PARECER JURÍorCo cô-W ADA A LEGALIDADE DA
CONTRATAçÃO. RECOMENDÀMoS, QUE o JURÍDICo, ANALISE A LEGALIDADE oA
CONTRATAçÃO, VISTO SER DE SUA RESPONSABILIDADE A LEGALIDADE DAS AçÔES DE
GESTAO.

5

S'3. GONSTA DO PROCESSO ANALISAOO APENAS UMA COTAçÃO DE PREçOS, O OÚÉ
INVIABILIZA A JUSTIFICATIVA DE CONTRATAçÃO PELO MENOR PREçO. RECOMENDAMOS
QUE EM TODOS,OS PROCEDIMENTOS LICIiATóRIOS SEJAM ACOMPANHADOS DE NO
MÍNIMO 3 FRÊS) coTAçoEs, ÊVITANDo SUPERFATU RAMENTO. INCLUSIVE CONSTA DO
PROCESSO UMA COTAÇÃO, SEM CARIIíBO E SEM ASSINATURA DA EMPRESA
CONTRATADA,'

6

N"1. O processo conlém as razões da escolha do'Íornecedor ou executante. (Lei n" 8.666/í993, art.
26, parágrafo único, ll). REGoMENDAMOS, QUE CONTENHA RAZÔES CTRCUNSTANCTADAS
DA ESCOLNHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE, CONFORME OETERMINAÇÃO LEGAL.
RECOMENDÂMOS, QUE NO ATO DA SOLICITAÇÃO, VENHA ACOMPANHAOA DAS
RESPECTIVAS COTAçOES,

7
N'2. Constam originais das propostas oferecidas (TCU). COMO JÁ COLOCADO NO ITEM 3.

REITERÂMOS A RECOMENDACÃO DA NECESSIDADE DE SEREM INCLUIOAS NO MíNIMO 3
(rRES) COrAÇó ES.

8
S'4.'RECOME NDAMOS SEJAM GRIFADAS AS DATÂS DAS CERTIDÔES, PARA IDENTIFICAR
QUE FORAM APROPRIADAMENTE CONFERIDAS.

I
NA'1. ATÉ O MOMENTO DA AilÁLISE, E MESMO PORQUE A ANÁLISE ESTÁ SENDO
REALIZADA POR AMOSTRAGETIí, NÃO TEMOS COMO VERIFICAR ESTA OUESTÃO.
RECOMENDAMOS QUE O SETOR DE COMPRAS FAçA ESTE ACOMPANHAMENTO, NA
EX CUÇ O DOS PROCESSOS E CONTRATOS.

10
NA.?- Há caracteriiaçáo da situàção emergencial ou calamitosa que justiÍique a dispensa, quando
fundamenta'da no art. 24, lV, da Lei n" 8.666/í993. NO CASO O QUE JUSTIFICOU A DISPENSA,
FOI O VALOR.

't1

12

l3

I
RECOME!re, QUE SEJA ADOTADO CHEK LIST MODELO ANEXO, PARA QUE FAçA
PARTE DE TODOS OS PROCESSOS LICITATÓRIOS.

I

I



l* 001 t]

pREFETTURA MUNtclpAL DE NovA sANTA eÁRaena
Estado do Paraná

srs TEMA DE CONT ROLE INTERNO
nidade:Centr

Lei Municipal no577/201 I
Portaria no01 /t/201 3, 01 /03/201 3

NOTA: NO PRIMEIRO SEMESTRE DO EXERC|CIO FINANCEIRO, FORAM ANALISADOS POR
AMoSTRAGEM,'qr FnÊS) PROCESSOS POR MODALIOAOE.

II
REcoMENpAMos , euE ToDos os pRocEssos TENHAM NUMERAçÃo sEeuENctAL E
NÃO POR MODALIDADE, PoR.MoDALIDAbE DEVERÁ TER NUMERAçÃo SEQUENCIAL
pRópRrAE os pRgcESSos UMA seeüeHcn úxrca.

III
necomêrubhruos, eue o secierÁRlo,NreRNo, oRIENTE o sEToR DE coMpRAS euE
SEJA ANB(ADo-DoCUMENTAçÃo D.A,ExEcUçÀo Do pRocEsso rrcrrarónro. ANExos
REcoUENDADos:-coNTRoLE 

-De 
eúpeNxo, c-oNTRoLE DE LtoutDAçôEs, coNTRoLE DE

ORDENS DE'PAGAMÉNTo E NoTÀ TI§cII-.

IV

RECOMEN QUE TO
TERMOS DE

Dos os pRocÊssos TENHAM Ao seu rÉnurt'to oe execuÇÃo,
E ARQUIVAMENTO, GOMO ORIENTADO ACIMA SEJA FEITO O

coNTRoLE DÀ ExEcuçÃo pELo sEToR DE coMpRAS, REcoMENDA,Mos, ouE o rERMo
DE ADEQUAçAO E ARQUIVÂMENTO SEJA EMITIDO PELO SECRETARIO RESPONSAVEL
PELO SETOR.

RECOMENOAMOS, QUE .SEJA ADQUIRIDO UM
PROCESSOS LICITATóRtos, tNcLUsrvE coM
RESPoNSAVEL PoR ESTA NUMERAçÃo.

CARIMBO
APosrçÃo

PARA NUMERAçÃO DOS
OO VISTO DA PESSOA

VI
RECoMENDAMqS, ouE sEJÀ ADorÂDo pELo cESToR A DtctrALtzAÇÃo Dos
PROCESSOS LICITATORIOS E CONTRATUAIS, EVITANDO DESTA FORMA EXTRAVIO DE
oocuMENTos |MPoRTANTES DE suA GESTÃo.

VII
RECOMENDAMOS. QUE NO PROCESSO CONSTE DISPONIBILIDADE FINANCEIRA, ALEM DA
DECLARAçÀO DE DISPONIBILIDADE ORçAMENTARIA, ATESTADO PELO DEPARTAMENTO
DE FINANçAS.

VIII

RESPôNSÃVí

CONTRATOS

PELAS LICITAÇÓES .E AUDITOR/CONTROLAOOR

ROSANA RUY

CONTROLADORA INTERNA

PORTARIA No 014/2013 DATA: 01/03/20í3

Feito por: Revisado por:

Data Data

Assinatura Assinatura

I

RECOMENDAMOS. EM VISTA DO QUE AQUI CONSTATAMOS SEJAM REVISTOS TODOS OS
pnocessos, penA ADEaUAçÂo DE EVENTUA|S FALHAS EvlrANDo PREJUlzos
tNsluÁvets ao cESToR.

I

I
I



PREF=ITURA h,4UNlCl PAL

002úNOVA SANTA BARBARA
ÊSTADO DO PARÂNÂ

CHEK LIST

MODALIDADE: DTSPENSA DE LICITAÇÃO

N" ârJ / 
"zr-rta

ESPECIFICAÇÃO DOC OBS.
I Capa do processo a*,

2 Ofício da secretaria solicitando ôI(
3 LicitaÇão à Contabilidade (Pedido de dotaçáo) or.
4 Contabilidade à Licitação (Resposta dotaÇão) ôi(

Licitação ao JurÍdico (Pedido de Parecer) ô(
Parecer Jurídico o(

7 Edital de autorizaÇão do Prefeito 0(,
I Publicação (Jornal Regional). 06
Cl Publicação Mural de Licitação (TCE) CK

Rua walfredo BitlÊncourt de Moraes no 222, Centro. Fone 43 3266.8100' CEP - 86.250'000 Nova

BiárbarÀ Pa--aná - E-mail - Ugi!açêg@!5b4I€qtlb! - §r'rrr;.nsb.or.scr.br
Sanle

N"



i)k::
,-. rr"-'t ,.1-..

PREFEITURA MUNiCIPAL

NOVA SANTA BARBARA
ESTADO DO PARAI.IÀ Pág.21

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO LICITATORIO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N'00U2013

Aos 04 dias do mês de novembro de 2013, lavrei o presente termo
de encerramento do processo licitatório de Dispensa de Licitação n' 001/2013,
registrado em 0110212013, que tem como primeira folha a capa do processo e as

folhas seguintes numeradas do no 1 ao no 20, que corresponde a este termo.

Responsáve1 r Licitações

Rua Walfrçdo Bittencourt de MoÍaes n'222, Centro, Fone 43. 3266.8100, CEP - 8ó.250400 Nova Santa Bárba.r4 Püaná

- E-mail - llcitacao6'nsb.pÍ.qov.bÍ - gxrv.nsb.or.gov.br

tr


